PHÒNG GD – ĐT DẦU TIẾNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH LONG HOÀ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /HD – THLH

Long Hoà, ngày 10 tháng 12 năm 2012.
HƯỚNG DẪN

Về việc tham khảo kịch bản tiết sinh hoạt tập thể

Thực hiện sự hướng dẫn chỉ đạo của lãnh đạo Phòng GDTH Sở GD – ĐT Bình Dương; Phòng GD – ĐT Dầu Tiếng về việc triển khai thực hiện hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp (GDNGLL) năm học 2012 – 2013.

Nay trường TH Long Hoà hướng dẫn tham khảo kịch bản tiết sinh hoạt tập thể (thay thế tiết sinh hoạt chủ nhiệm) như sau:

I.Kịch bản tiết sinh hoạt tập thể.

1.Mở đầu:

-Nêu lý do.

-Khởi động. Sinh hoạt văn nghệ.

2.Nội dung.
*Sinh hoạt chủ nhiệm

-Thông qua chương trình sinh hoạt.

-Đánh giá hoạt động tuần qua. (Các tổ báo cáo, lớp trưởng đánh giá nhận xét, giáo viên CN đánh giá nhận xét chung, tuyên dương tổ, học sinh làm tốt nhắc nhở tổ, học sinh chưa thực hiện tốt).

-Thông qua kế hoạch tuần tới.

-Học sinh phát biểu ý kiến, kiến nghị đề xuất các sáng kiến, việc làm hay...

-Cán sự lớp hoặc giáo viên chủ nhiệm chốt nội dung thực hiện tuần tới.

*Sinh hoạt chủ điểm.

-Giới thiệu chủ điểm: VD: Tháng 12: Chủ điểm “Anh bộ đội cụ Hồ”.

-Giới thiệu chủ đề: VD: Văn nghệ chào mừng 22/12.
-Tiến hành chương trình. (Tiến hành lần lượt các tiết mục đã phân công chuẩn bị hoặc có thể là thi giữa các tổ)

3.Kết thức chương trình:

-Đánh giá nhận xét.

-Nêu ý nghĩa giáo dục.

-GVCN phát biểu.

-Phát thưởng (nếu có).

*Phân công chuẩn bị tuần sau.

II. Yêu cầu:

-Phải thể hiện được nội dung trong kế hoạch chủ nhiệm hàng tuần, hàng tháng.

-Xây dựng được tập thể lớp tự quản tốt.

-Phải có sự phân công, định hướng rõ ràng cụ thể và kiểm tra nhắc nhở của giáo viên chủ nhiệm để các em học sinh, các tổ chực hiện đúng theo yêu cầu.
-Phải xác định được mục đích yêu cầu của tiết sinh hoạt.

-Xây dựng nội dung và lựa chọn các hình thức và không gian sinh hoạt như: Văn nghệ, kể chuyện, các hình thức đố vui, các gamshou như đấu trường 100, rung chuông vàng...không gian sinh hoạt như trong lớp, ở vườn trường, sân trường, khu vui chơi, khu di tích... Tuỳ điều kiện cụ thể hàng tuần, hàng tháng để lựa chọn nội dung, hình thức và quy mô cho phù hợp. (Có thể mỗi tuần tổ chức 01 tiết hoăc mỗi tháng 01 buổi; có thể tổ chức theo lớp hoặc theo khối...).
Trên đây là nội dung tham khảo kịch bản tiết sinh hoạt tập thể. Đề nghị các tổ khối trưởng triển khai đến tất cả các thành viên trong khối để tham khảo và áp dụng linh hoạt phù hợp với tình hình thực tế của lớp. Đảm bảo 100% các lớp thực hiện nội dung hoạt động ngoài giờ lên lớp lồng ghép trong tiết sinh hoạt chủ nhiệm.
Nơi nhận.

KT. HIỆU TRƯỞNG
-Các tổ khối (tham khảo);

  P. HIỆU TRƯỞNG
-Lưu.